- G NAPOLLE

Delibera n.35 del 25 setlembre 2012

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

O G GETT O: Ratifica - Variazione di Bilancio coi
commad del D.Lgs,267/2000. p
esecutivo della manifestazione *Picdigrotta —
finanziamento con fondi PO FESR

resa d'atto e approvazione
La festa di Napoli” ammessa a}
Campania 2007/2013 Ob.Op.1.12.

{AlLDeldi G.C.0.635 del 2.8.2012- parere Col.Rev.Conti)

L'aano duemiladodici il giorno 25 del mese di s
nella sala delle sue adunanze in Via Verdi n.35 - vo piano, si

PRIMA convocazione ed in seduta PUBBLICA
Premesso che a ciascun consigliere, ai sensi del]’

30 dicembre 1923 n, 2839, & stato notificato Pavviso di convocazione pubblicato all’Al
Comune, $i da atto che doi sottoclencati Cotst
assenti quelli per i quali tale circostanza & timbr

SINDACO
de MAGISTRIS LUIGI

1) ADDIO GENNARO

2) ATTANASIO CARMINE
3) BEATRICE AMALIA

4) BORRIELLO ANTONIO
5) BORRIELLO CIRO

6) CAIAZZO TERESA

7) CAPASS0O ELPIDIO

8) CASTIELLO GENNARO
9 COCCIA ELENA

10) CROCETTA ANTONIO
1) ESPOSITO ANIELLO
12} ESPOSITO GENNARO
13) ESPOSITO LUIGE

14) FELLICO ANTONIO
15) FIOLA CIRO

16) FORMISANO GIQVANN)

17) FREZZA FULVIO
18) FUCITO ALESSANDRO
19) GALLOTTO VINCENZO
20y GRIMALDI AMODIO
21) GUANGI SALVATORE
22) JANNELLO CARLO

23) LANZOTTI STANISLAO
24) LEBRO DAVID

Asyente

Assente
P

Asscnte

Assente

r

Assenti

P
P

I.‘l

P
P

II

Assente

P

I'}

P

]‘l

P
P

l)

Assente

P

2%)
26)
27)
28)
29)
30
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40

41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
4%)

LETTIERI GIOVANNI
LORENZI MARIA
LUONGO ANTONIO
MADONNA SALVATORE
MANSUETO MARCO
MAURINO ARNALDO
MOLISSO SIMONA
MORETTO VINCENZO
MOXEDANO FRANCESCO
MUNDO GABRIELE
NONNO MARCO

PACE SALVATORE
PALMIERI DOMENICO
PASQUINO RAIMONDO
RINALDI PIETRO
RUSS0 MARCO
SANTORO ANDREA
SCHIANO CARMINE
SGAMBATI CARMINE
TRONCONE GAETANO
VARRIALE VINCENZO

VERNETTI FRANCESCO
ZIMBALDT LUIGI

poteri dek Consiglio ai sensi dell'art.175
del progetto

ettembre nella casa Communale precizamente
¢ riunito il Consiglio Comunale in grado di

art, 125 del T.U. 1915, modificato dall’art. 61 R.D.
bo Pretorio del
ghieri in carica e presenti alla votazione detl’atio, risultano
ata a flanco di cisseun nominativo.

Assente

!.‘I

l.‘)

P

Assente
T

l:l

Assente

‘P

Assente

Assente

P

P

r
r

Assente

Assente

Assentfe

I.h
P

1)

P

P

l.)




Presiede i rinnione Il Presidente Prof. R, Pasquine

In grado di prima convocazione ED IN PROSIEGUC DI SEDUTA

Partecipa alla seduta it Segretario del Comune dr. G. Virtuoso

il Presidente pone all'esame dell'aulz la ratifica della deliberazione di G.C.n.635 del 2/8/2012
avente ad oggetto: “Variazione di Bilancio coi poteri del Consiglio ai sensi dell'art. 175 comma 4 del
D.Lgs.267/2000. Presa d'atto e approvazione del progefto esecutivo della manifestazione
“Piedigrotta — La festa di Napoli” ammessa al finanziamento con fondi PO FESR Campania
2007/2013 Ob.0p.1.12"; e comunica che 1a stessa & stata trasmessa per i relativi pareri al Collegio
dei Revisori dei Conti, che ha espresso parere favorevole, ed alle Commissioni: BRilancio e
Trasparenza che hanno rimandato I caprmsmne del parere in sede di Consiglio. '

11 Presidente, poiché non ¢ presente 1'Assessore i chm cede la parola al!‘A&.smww Sodano per
l'illusirazione dell'atto,

L'Assessore Sodano illustra brevemente il provvedimento in quanto si tratta di una ratifica di una
vartazione di bilancio in entrata,

il Consigliere Moretto ritienc che sarebbe stato opportuno che fosse stata presente I'Assessore Di
Nocera, in modo da poter spiegare le spese che sono state fatte in occasione della Festa di
Piedigrotta, in quanto tutta lmrganuxazmne non & stata molto pubhlmxﬁata Preapnuncia il voto
contrario del Gruppo P.D L. - :

Si al]omana dall'aunia il C‘omlglmrt, Lettieri od entrano Lonmg,liwr Palmieri, Malimu e
Capasso. (presenti 40) :

i Cm‘lsigﬂare Santoro chiede di avere una relazione dettagliata dall'Assessore Di Nocera su come
sono stati spesi i fondi du,tmatx alla M:st.:x (h thgmita in quanto non ¢'¢ stato grande eco di
questa manifestazione,

Il Presidente fa presente che l'atto ¢i sono tempi molto ristretti per lapprovazione di questa ratifica
e a.mummmm sard cura dell'Assessore Di Nocera presentare una relazione dettagliata nel merito.

H Consigliere Borriello A. evidenzia la mancanza ch comvc:lg,,xmc.uto d:,l Comlblu} omunalg
] opc,mta da pm te dnll‘Awgsqmc Di Nocera, -

1F Consigliere Palmieri ritiene che il problema si pone nel momento in cui alla delibera viene
“allegato un pmbmmma clm nop L .stnto SOtoposto plwumvammﬂt allL Lmnn'nssmm Cultura e

31}31lanc,10«

f‘%; allantaumn dall'Aula il Smdnm Luigi de Maglstm e:.l i Lom:;,heri Borrwllo A, Nmmu,
"Sautom, M.msucm (presenti 35) ‘

L'Assessore Sodano fa presente che I'Assessore Di Nocera non & presente in aula, in quanto si
ncwa m Cum m mppruscmmmd dd Comune ch Napuh Pol pone in evidenza c,hc t mmpn pc,r potcl




approvare 11 provvedimento, sono ristretti, e che sicuramente ¢ dovrd essere una maggiore
collabotazione tra Consiglio Comunale ¢ Giunta.

Pertanto il Consighio

DELIBERA

Con la presenza in aula di n.35 Consiglieri i cui nominativi sono riportati sul frontespizio del
presente atto a maggioranza con il voto contrarie dei Consiglieri dei Consiglieri Moretto,
Palmieri ¢ Guangi ¢ I'astensionce del Presidente Pasquino e dei Consiglieri Lebro e Grimaldi,

chi ratificare

la delibera di G.C. 0.035 del 2.8.2012 avente ad oggetto: “Variazione di Bilancio coi poteri del
Consiglio ai senst dell'art.]75 commad del D.Lgs.267/2000. Presa d'atto e approvazione del
progetto  esecutivo  della manifestazione *“Piedigrotta — La festa di Napoli” ammessa al
finanziamento con fondi PO FESR Campania 2007/2013 Ob.Op.1.12™

Dare atto, infine, che costituisce parie inteprante della suddetta deliberazione:

1} deliberazione di G.Cn.635 del 2/8/2012, composta da n. 10 pagine progressivamente
numerate, nonché da allegatl, costituenti parte integrante, composti da n.i3 pagine
separatamente numerate;

2 parere del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il contenuto integrale degli interventi ¢ riportato nel resoconto stenotipico della seduta,
depositate presse la Segreteria del Consiglio Comunale.

La Dirigente

{; Patn& ia Brl‘o%rnﬂlu
‘ M Ll it

/
del che il presente verbale viene sottoscritto come appresso;
Il Presidente del Consiglio Comunale It Segr, 1'1!10 Gemmle
Prof. R. Pasquino Dr. G. ¥ibtdtse




12

1} Responsabile M%/” . [f '\\

F‘:’/’ i‘J LIS
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex IV ¢o. Art.134 D.L.vo 267'!’2‘00{]_‘ |
viene awcgmto a .

St attesta che k2 presente & stata pubblicata all’ albhs pmmrm i
e vi mman A pubb{!mm per qumdlm glorni (art.124, co.¥ D.L.vo 67!2{1{1(}

PR. 1

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Constatato che sono decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione si da atto che la presente
deliberazione & divenuta da opgi esecutiva, ai sensi dell’art.134, co. ll. D.L.vo 267/2000.-

Addi

il Segretario Generale

La presente deliberazione viene :la.scg,mlm per le pmcedme attuative, ai sensi dell’art.97
D.L vo 267/2000 a:

Addi

- 11 Begretario Generale

Copia della presente deliberazione vwne in dam odm na ricevuia dal $0tmwntm con onere
{k!la procedura attuativa. . o o o ‘ o

BR. Firma




DIPARTIMENT(: Direzione Centrale Cultura
et W Tuvisnta eSpm’t
A B Servizio Turismo

CSTNE BT RAPOL ASSESSORATO: alla Cultura e al Turismo

~ 9 M0, ¥R |
1J U D Prnpﬂsmadl delibera prot. n®.13.del 01/08/2012
o
‘U 4 M h%egéf‘ia .................... Classe e
Fasciealo s ﬁ
i m.g,«iﬁ &t

Annotazioni ...

.....................................................................................

REGISTRQO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° 65 '?:.) 5 /
¥ARIA20NE Bl R AVAW ol POVERL DEL CoMSdlte SNk
OGGETTO: [Propesta al Consiglie di variazione c_’g_i_tlﬂanﬁ&[ at sensi dell’art. 175 comma 4 del dig,
267/2000. Presa d'atto ¢ approvazione del progetto esecutivo della manifestazione “Pledigrotta — La festa
di Napoli” ammessa a finanziamento con fondi PO FESR Campania 2007/2013 Ob. Op. 1.12,

1l giorno .7 000 o , nella residenza comunale convocata nel mddi di legge, si & riunita la Giunta
comunale. Si da atto che sono presenti i seguenti n® ......... // ‘0 .............. Amministratori in carica:
SINDACO:
Luigi de MAGISTRIS Etb
ASSESSORL

Tommuoso SODANO !ﬂ ﬂ fﬁ [ii 'g Alberte LUCARELLT E ‘
Sergio D'ANGELO P Annamaria PALMIER] P
Luigi DE FALCO P Salvatore PALMA

Antonella DI NOCERA E Clusepping TOMMASIELLI
Anna DONATI E‘) Bernardine TUCCILLO Eﬂ a M E

Marco ESBOSITO . E Enrico  PANINI 5::»

\ssuime la Presidenza: @M@fﬂ&? .”I&CLQ\“‘E Vzﬁ

Assiste il Segretario del Cnmune::i}:’&:. W4l Al : w 1. AT
IL RESIDENTE r%%gﬁ

constatata la legalita della riunfone, invita la Giunta a trattare I’argomento segnato in oggetto,
HCHEETIO s W R (FTe A HEEUNTE By TREV»ARITo - H




L.
L
.

che alla stessa artengono;

LA GIUNTA, su proposta dell’ Assessore alla Cultura ¢ Turismo dott. Antonella DI Nocera: - “" ; ":

Premesso clye:
gl eventi g particolare rilieve nazionale e internazionale tontribuiscono afla diffusione ed alla
valorizzazione dell'immagine delig cittd di Napoli e determinano sviluppo In relazione alle politiche

territoriali o nazionali di bromozione de} patrimonio culturale, del turismo, dell'ambienie e delle
artivity Produttive; ' ‘ ‘ :

i3 le strategie delineate nelt'ambito del poy FESR Campania 2007-2013, Obiettivo Operativo 1,12,
che intende promuovers Ja Conoscenza delly Campania anche mediante 4 realizzazione di
Programmi annualf g manifestazioni di notevole rilievo in grade di mobilitare signifieativi flussj di
visitator e turist e di cui si valuta Ja dumandg Poienziale, quale modellg g Produzione sisternarica
in grado di coningare gli eventj tradizionali per diffondere I'immagine culturale e wristica della
Campania; o ‘

Patticolare rilevanzy Srategica per 1z valorizzazione e ia Truizione dej bepj culturali in grado di
veicolare e diffondere lfimmagine culturale e turistica delly Catnpanja, a livello nazionale e
intamazionale, per il periodo “Luglic Settembre 20177 che a tal fine & stato conferiig

— il mandato » richiedere aghi F Pubblici/Enti Loeal di riferimento, beneficiari dei
finanziameni, 5 valere sugli obiettivi Operativi 1.9 e 1.17 nelle precedeny; brogrammazion;
- estive, uma scheda brogettuale descrittiva dell'evento per 1a Corrente estate, comprensiva dj
~qQuadro economico; ‘ ‘
-~ alla seleziope delle proposte Progetiuali pervenute, redigendo apposite graduarorie di merito
per clascuno Obiettivo Operativo; oL o : ' :

Preso atto che: ‘
nella seduta dej 18/07/2012, “Torganismo tecnico”, in atnaziope del procedimento SOpraesposto ha
selezionata )3 manifestaziong “Piedigrotta 1.5 Festa di Napoli» ¢ Invitato il Comupe g Napoli in
POssesso della titolarita del Progetio 3 far pervenire agli uffict del senore “Sviluppo e Promozione
del Turismg” apposita istanza di finanz:iamenm, sottoscritta dal legale Rappresantame, corredata
della descrizione mediante appesita scheda progettuate; ‘ o :

| I‘Al.mx:ﬁnistraziwne Comunale, con nota PG/2012/604876 del 24/07/2012 4 firma dell'Assessore allg

Cultura e aj Turismo, dott.ssa Antonella Di Nocera, ha corrisposto alla richjests avanzata daj

competenti uffici regional; relativamente al programna BtVLd da realizzarsi nel prossimo = - .

settembre in Occasione della Pledigrotta, che s allega al presente atto;

con Decreto Dirigenzidle n, 152 dep 2710712012 di cui alla nota 0580686 del 27/07/2012 1a
Regione Campania “Settore Sviluppo e Promozione Turigma ha stanziato 14 somma di euro
235.000,00 per far fronte alje Spese derivanti dail'organizzazione delle manifestazion; previste nel

Programma dellg “Pledigrotty — 14 Fesia di Napoli» ¢ nel contempo, ha chiestg che venjsge

indicato i} responsabile unico del brocedimento (RUP) e inviate i progetto esecutivo della
man.ifesmzione dicuialfhxmzjamentc; L o ' L ‘

Letta la noty PG/EOIE/GZSM& del 01/08/2012 a firma dell'Assessore alla Cultura e al Turismo
ella Df Nocera S T o .

dott.ssa Anton o .

rilevato che & necessario concordare con j Pamoco della Basilica di Piedi.grcatta. le opportune azionj
che rendano funzionalj ] progetto di che trattasi da realizzarsi tenendo conto degli aspetti religiosi

[ SEGRETARJJCENERAL
|



Valutate che appare indispensabile procedere alla variazione di Bilancio 2012 onde consgentire
I'introito di ewro 235.000,00, risorsa messa a disposizione dalla Regione Campania a valere sui
fondi PO FESR Campania 2007-2013, Obiettive Operative 1,12 poiché lo stanziamento della 77
risorsa 2020420 risulta essere insufficiente;

Dato atto che al presente provvedimento viene allegato il progetto esecutivo della manifestazione
“Piedigrotta — La Festa di Napoli” che avrd luogo nel mese di settemnbre nonché l'indicazione del
nome del responsabile unico del procedimento (RUP) giusto Disposizione del Direttore Centrale

della I1X Direzione;

Ritento chie:
sia il caso di approvare il progetto esecutivo della suddetta manifestazione in uno con la nomina del

RUP;

eccorre modificare il bilancio di previsione 2012 ~ 2014 approvato con deliberazione consiliare 23
del 21.06.2012 annualita 2012 incrementando il codice risorsa 2020420 di euro 235.000,00, e
provvedende a rimpinguare con lostanziamento di pari impornio, sul codice di intervento 1050208,
onde consentire | successivi impegni di spesa.

Caty A SHLE olebly mﬂimﬂ-ﬁ?} {53 E/?p:.z,ﬂa Har ol imtoventl avsuk 5/}&/;::...a

- p .
lﬁ“’%‘jﬁ legar:bﬁ- mfcf Lﬁg#é i nte del presente atto — | sequenti documenti, composti,
complessivamente, da n. «J.5%... .pagine, progressivamente numerate:
- Documento 1 schede del progetto esecutivo;
~ Documento 2 nomina del RUP;

- Documento 3 scheda Codice Unico di Progetio (CUP),

La parte narraviva, § futt, ghi attf citatt, le dichiaraziont ivl comprese sone vere e fondate e quindi redarne dal
Dirigente del Servizte sotte la propria responsabilitd teenica, per cul soto tale profilo, Jo stesso dirigente qui di

seguito sottoserive
)ﬁ. DIRIGENTE DEL
dott. Mass

TURISMO
ificn

2N WO U AR i

DELIBERA

1) coi poteri del Consiglio, ai sensi dell’art. 175 comma 4 D Jgs.267/2000, modificare il
bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2012 come di seguito indicato: .

ENTRATA, incrementare lo stanziamento della risorsa 20204820 di € 235.000,00 51}’5,«;.” 5114
SPESA incrementare lo stanziamento dell'intervento cad. 1050203 di € 235.000,00 (J{) (17 fD
- modificare il bilancio pluriennale 2012- 2014 relativamente agli stanziamenti dell'esercizio 2012;
- modificare la parte entrata e la parte spesa della Relazione Previsionale e Programmatica 2012 per
gli importi di cul sopra
- dare atto che la presente attivita é prevista al Programma cod. 1100 della RPP 2012.

2) Prendere atto e approvare la scheda del progefio esecutivo, allegata a] presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso che comprende l'articolazione
delle azioni e degli interventi artistic, quadre economico riepilogative piano di
comunicazione, per un importo complessivo di euro 235.000,00, nonché prendere atto defla
disposizione dirigenziale relativa alla nomina del RUP e dell'attivazione del Codice Unico di
Progetio (CUP),

3) Demandare al Dirigente del Servizio Turismo gli adempimenti conseguenziali a seguito

dell'accertamento dell'enirata, '

CEGUE €0 UGN 8 dichtaiazione ds

esecuzions immediala suinieigars siecs
Assessare alla Culuura g al Turlsmo ﬁgj&igen&- d—ﬂ!: it
dott.ssa Antonella Di Nocera doft. Mass / L

//\*:f‘-*w/\ (Yoo




SEGUE: deliberazione di Giunta Comunale n, 635 del 02 agosto 2012 Ly

- La Glunta, :
Letto il parere di regolarita tecnica nonché quello di regolarita contabile;
Lette le osservazioni del Segretario Generale:
‘Atteso quanto aftestato dal dirigente proponente nella parte narrativa ove si
precisa, ai sensi della deliberazione di G.C. n.53 ‘U.?O]Z che “trattasi di interventi
aventi specifico finanziamento regionale”; |
- Con voti UNANIMI adotta la proposta disponendo la rettifica dell’ oggelto del
provedimento con la sostituzione delle parole: “proposta al Consiglio di
variazione di bilancio” con le parole “variazione di bilancio coi poteri del
- Consighio”, in coerenza con quanto indicato in dispositivo e precisando in
. proposito che, ai sensi del punto 4. dell’'art.175 del D.lgs 267/00, I'atto dovra
- essere sottoposto al Consiglio wmurzalcﬂ pcrc‘he sia mz.g" ealo, c?.fﬂm sessanta
- gmr‘m apwm di decadmza ‘ | -

LA GIUNTA

Considerato che ricorrono i motivi di urgenza previsti dall’art. 134, comma
4, del I, Lgs. 267/2000 in quanto occorre dare :mmcdiammﬂnte COrse alle,
- incombenze di coi alla ddxberanum innnnn aduttata S T

Cun voti UNANIMI

~ DELIBERA

dt dare{ esecuzione immedints alla presente deliberﬂziuné dande
‘ ai  competenti uffici di attuarme ‘le  determinazioni.
Letio, cynfermato e sottoscritto L

g pegsT

GENERALE




P’r"i‘ffff’zf‘:'r;/ ﬁ’"‘.} d .
L. oLk
/

COMUNE Di NAPOLE

PROPOSTA D DELIBERAZIONE PROT. N, 13 DEL 01482012

AVENTE AD OGGETTO: Proposta al Constglio di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 4 del dlg,
267/2000. Presa d'ato e approvazieme del progetto esecurivo della manifestazione “Piedigroita - La festa di Napol”
ammessa & finanziamento con fondi PO FESR Campania 2007/2013 Oh, Op. 1.12.

Il Dirigente del Servizio  TURISHY) esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetia proposta:

FAVORE VO LE
AL IL €O TORE

Pervenuta in Ragioneria Generale il .......oovvvieviiiininns Prot......! {1, MM ......................
I Disigente del Servizio di Ragloneria, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D, Lgs, 267/2000, il
seguente parere di regolarith contabile in ordine alla suddetta proposta;

Addi,..coiiiri e IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

LasommadiLo e viene prelevata dal Ti0lo.......ovo e 58Znieenrnnron,
Rubriea, ,c.coverrerenns 05 | B { ) del Bilancio 200.......... , che presenta
la seguente disponibilits:

Daotazione U
Impegno precedente L...............

Impegno presente  L...........oien
Dispanibile

Al sensi e per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si atresta la coperfira
finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addi.....oiiirrr IL RAGIONIERE GENERALE



COMUNE DI NAPOL] e . ‘ é:,

Birezione Canfrale I
Diregione Centrale Sarviz Finsmziar

Servizio Controfo Spese

Napoli, 2.8.201 2.

' Oggetio:  Parere di regolarita contabile proposta di deliberazione di G.M. n, 13 delf® 1 /8112012 della
Direzione centrale Cultura Turismo e Sport  pervenuta al Servizio Ragioneria Controllo Spese in data
2.8,2012 prot. IV360, ' : B R

Premesso :
e che Ia Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 152 def 27.7.2612  A.G.C. 13 Turisma e Benj
- Culturali ~ Settore Sviluppo e Promozione Turismo ha selezionato delle  injzjative turistiche, di

* risonanza nazionale ed internazionale, da tenersi sul territorio regionale, finanziate con | POR FESR

2007/2013;, : .
- # che tm le iniziative selezionate risulta quella proposta dal Comune di Napoli ¢ denominata
. “Piedigrotta — la Festa di Napoli”. - S

Con Ia presente  proposta al Consiglio si incrementa 1o stanziamento della risorsa 2.02,04.20 dj
- €£235.000.00 e parimenti il corrispondente stanziamento di spesa infervento 1.05.02.03 Bilancio 2012,

Letto quanto  attestato dal Dirigente del Servizio in merito aghi indinzzi dells Giunta
. Camunale con deliberazione di (.C. 535 del 5.7.2012, sulla limitazione degli impegni di spesa fino
- all’approvazione de! rendiconto 2011, ‘ ' e

A

‘ L’affidamento dell’incarico resta subordinato all’acceramento dell’entrata, ecn I'ammissione del
- progetto gl {inanziamento secondo quanto disposto al punto 4) del citato Degreto Dipifenziale n. 1527201 2.

Falazzo San Glacoma — Piazxa Munitipio ~ BO133 Napoli — Itaita tel, (+38) 081 7054850 - 7054867 fax 061 TP54565
Rationesia spese Boomune napaliit — wwwv.comune.napoti,it



...................... @

COMUNE DI NAPOL

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO BILANCIO COMUNALE

SERVIZIO TURISMO
Schema deliberative protocollo a. 13 del  OG1/08/2012
Protocollo IV 360 del (32/08/2012

Oppersn PAOPOSTA AL CONSIGLND VARLAZHING BILARC DY APROVALIONE FROGE PO FSECDFIVO MARIBESTAZIONE PHIGROTTA LA FESTA 1
MAMILE MO BERR Soat2n AOF )2

OBSERVAZIGON]

NULLA STOSSERVA

QOB 2



FROPOSTA PROT. N. 13 DEL 1 agoyi 2012
DIREZIONE CENTRALE CULTURA TURISMO |2 SPORT - SERVIZIO TURISMOD
PERVENUTA AL SERVIZIO SEGRETERIA CGHINTA COMUNALE 1L 2 AGOSTD 2012 5.4 Jxx

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

. Col  provvedimento sottoposto  all'esame  della  Giunta comunale, pervenuto
nell'imminenza della riunione dell'organo esecutivo, si propone di modificare - coj poteri del
- Consiglio, ai sensi dell'art. 175, comma 4, D.1gs. 267/2000 - il bilancio annuale d; previsione
‘per Yesereizio 2012, il bilancio pluriennale 2012-2014, s Relazione Previsionale e
‘Programmatica 2012, sulla base dello stanziamento della Regione Campania di € 235.000,00
- per la “Piedigrotta-Festa di Napoli”. . : .

| dirigente proponente ha dichiarato che “ai sensi deila deliberazione G.M. 5352012, trattasi

di interventi aventi specifico finanziamento regionale”, . - R '

Il dirigente proponente ha espresso il parere di regolariti tecnica, ai sensi dell'an. 49,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, con la formula “favorevole”. - L

Il Ragioniere Generale ha espresso if parere di regolarith contabile, ai sensi dell'art.
49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, dichiarando, tra Ialiro: “con la presente proposta ol
- Consiglio si incrementa lo stanziamento della risorsa 2.02.04.20 di €235.000,00 ¢ parimenti
il corrispondente stanziamento di spesa interventi 1.05.02,03 bilancio 2012". S

‘ Dalle motivazioni ¢ dalle dichiarazioni espresse nella parte narrativa, redatta con
- attestazione di responsabilita dal dirigente proponente, tra F'altro, risulta che con decreto
. dirigenziale n. 1572 de 27.07.2012 la Regione Campania, “Settore Sviluppe e Promozione
* Turismo™, ha stanziato la somma di euro 235.000,00 per far fronte alle spese derivanti
- dall'organizzazione delie manifestazionj previste nel programma della “Piedigrotta-La Festa
i Napoli” e, pertaito, “appare indispensabile procedere alia variazione di Bilancio 2012
-onde consentire lintroito” della risorsa. o T

: 31 richiama Yart. 175, comma 4, del D.Lgs, 267/2000, che cosi dispone: “f...] le
variazioni di bilancio possono essere adottate dail organo esecutivo in via d'urgenza salvo
_ratifica, a pena di decadenza, da parte dell ‘'organe consiliare entro | sessanta glorni seguenti

o Cirea il richiamo mativazionale alla deliberazione di Q.M. n. 535/2012, si rinvia alla
- nota del Segretorio Generale prov, PG/2012/598691 del 20.07.2002. . .~

. Al sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, I'atto di che tattasi va sottoposto, ai -fini
 delia ratifica, al parere del Collegio dei revisiori dei conti, Lo e T

' Richiamando ‘il parere .espresso del Ragioniere Generale, si ricorda che la

R responsabilit in merito alla regolarith tecnica viene assunta dal dirfigente che sottoscrive la

- proposta, con -particolare rigiardo alla comettezza e compiutezza dell’istruttoria, alla
- conformitd della proposta stessa alla specifica normativa di settore, anche regojamentare,
- nonché alla idoneitd e convenienza delle scelte rispetto alle finalita dell' Amministrazione, A
-proposito di detta responsabilitd, si rimanda, in particolare: et |
- - all'ant. 5, comma 3, del Contratto Colletrive Nazionale di Lavoro del Personule Dirigente del
~comparto ‘Regioni e autonomie locali {Area 1T} Quadrennio normativo 2006-2009, che
dispone: “Af dirigenti spetta {'adozione degli alti e provvedimenti anministrativi, compresi .

G,F.{' VARMAIINE 1 BULANCY UL OTERE (350, COMKEL ()




wnd gli auti che impegnano lente verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa mediante autoromi pateri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo. Essi sono responsabill in via esclusiva dell'attivity amministrativa,
della gestione ¢ dei relativi risultati, secondo quante previsto dall'art, 4, comma 3, del D.Lgs.
n 105 del 2001 e dall'art, JO7 del D.gs. n. 26772000

- al D.Lgs. n. 150/2009 “in materia di ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico...”
quando prevede, modificando l'art. 21 det D.Lgs. 165/2001, {a responsabilitd dei dirigenti per
il mancate raggiungimento degli obiettivi” ¢ collega tale responsabilith alle risultanze della
procedura di valutazione della performance.

In ordine alla specifica responsability dirigenziale per gli affidamenti di incarichi,
lavori, servizi e forniture, si rinvia alla disciplina dettata dal Codice e dal Regolamento dei
contratti pubblici. In particolare, si rammenta, che detti affidamenti devono avvenire nel
rispetto dei principi di cui alf'art. 2 del D.igs. 163/2006: economicitd, efficacia, tempestivita,
corettezza, libera concorrenza, parita di traltamenio, non discriminazione, lrasparenza,
proporzionalith, pubblicita,

Spettano all'organo deliberante le determinazioni conclusive ai fini dell'adozione
dell'atto, in coerenza con i principi di buon andamento e imparzialith dell'azione
amminisirativa (art, 97 Costiwuzione), nonché dell'art. 1, comma I, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii, che cost dispone: “L'auivitd amministrativa persegue i fini determinati dalla legge
ed & retta da criteri di economicita, di efficacia, di imparzialita, di pubblicita e di
trasparenza, secondo le modalitd previste dalla presente legge ¢ dulle altre disposizioni che
disciplinano singoli procedimenti, nonché dui principi dell'ordinamento comunitario”.

} GENERALE
vi-F-1L

“

(jp/ VARLAZRINE (21 JHp AR 08 HIVER] DL CEvsR it



GCJMUNE Di Mmu

‘ SEGHRETELLL
SEGWZ Em ﬂm& GW& ﬁﬂmmm




\L\_

PO FESH CAMPANIA Z007/2013
QBIETTIVG OPERATIVO 1,12

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 297/2012

PROGETTO ESECUTIVO

IDENTIFICAZIONE DELL'EVENTO

1) | Titolo ded pragetio LA FESTA DELLA PIEDIGROTTA 2012
Ente proponente COMUNE 21 MAPOLE
Sede principale Plazza Municipio 1 — Palazzo San Glacomo,- 80133
2)
Telefono 081 785 41 00-01
Fax Q81 795 4104
E-Mail assessorate. cultira@comune, napot.it
Responsabile Unico del Dirigente Servizio Turismo dott. Massimo Pacifico
Procedimanto 9 ) simo
3) Telefono 081 7957778
Easx 081 y957782
E-Mail grandieventi@comuna.napoii.it

Il Legale Rappresentante

[ Gdder
L



DESCRIZIONE DELL'EVENTO

i programma della Piedigrotta rappresenta una formula per proporre in

| chiave atluale una manifestazione storica e tradizionale che ha dato un

contributo fondamentale allo sviluppo della cultura artistica partenopea e per
valarizzare l'immagine creativa e folkloristica che 1a cittd ed | suoi cittadini
hanno da sempre saputc mostrare allesterno. Un corpus di eventi che
coinvolgendo un intero guariere, recuperandone identitd dei iuoghi e
ricarcandone la ricchezza stratifica In secoli di storia, si estende alfintero
territario cittadine. Un territorio affascinante, ma estremamente articolato, con
Fobietivo di tenere insieme it voito noto e quello meno conosciuto. In questa
iniziativa la storia delfantica festa di Pledigrotta rappresenta il tema
unificante di ttto § programma, questa grazie alfelevato livello di notorieta
che la caravterizza diviene veicolo privilegiato per la conoscenza di aitre
realta locall e creativita attuall.

1 Wrecupero e la valorizzazione defia Festa di Piedigrotta, una delle pi: antiche

- | & important feste religlose e Jaiche delia nazione, pud rappresentare, con il

concorso e la partecipazione attiva di tutte e componenti focali, lunico
evento di richiamo di carattere continuativo della cittd, che pud contribuire in

: modo determinante a migliorarne {'appeal. Negli anni cinquanta-sessanta la
-t Festa godeva df grande rilieve nel contesto nazionale ed internazionale,
| addlirittura con un posizioparnento analogo o maggiore rispetto a quello che

oggl ha It Carnevale di Venezia, Anche se la concorrenza & oggl molto

| maggiore, l'obiettivo delte ultime edizioni & stato quelio della messa a regime

della manifestazione, in modo da collocaria fra gii eventi che caratterizzano
alcune destinaziont italiane. A cld sl aggnunge il valme del riconoscimento
della festa come identita del territorio.

2]
Finalith ed obiettivi
1 ‘
dellevento
2) Mercato

nazmnalahntemazmn
ale di riferimentol.

It programma considera centrall le cornponenti tradizionall de! turismo a
Napoli. Principalmente i flussi di persone che gid alraversano il territorio,

{ saranno di fatto utifizzati come punto di riferimento iniziale per l'azione

progettuale, per far lava su verosimiii tendenze del mercato gid presenti e

| coslortentare e misurare i propri interventi finalizzandoli ad obiettivi specifici

ed Immediatamente riconoscibili, | destinatari della attivita programmata sono
guindi inpanzitutto | twristi che gid pernottano ed | flussi che a vario titolo s
trovano e transitano per la cittd, ma anche e soprattutto colore che hanng
scelto mete tudstiche satellitari rispetto alla cittd di Napoli e che saranno
attratte & visitare il capoluogo campano, rchlamate dalla sua festa popatare
pid conosciuta e rapprasentativa del talenti tipicamente partencpet.

- { Altra branca di turlsmo che si intende raggiungere e coinvoigere & qualm
+ | religioso. Grande infatti @ la devozione delle comunita di fedell nef confronti

della Madonna di Pledigrotta ed un programma che valorizzi la storia della
sua venerazione ed offra una ricchezza di evanti per la celebrazione liwrglca
sard un grande attrattore per numemm ﬁussn dalfe parmcchie pmwnr:rah @

§campane,

Se I wrisrmo & sempre. plu una pietra miliare del sistema Iucale. che merita |
perd di essere ripensato, & altrettanto vero che sempre pili la cittd va

1 attestandost significativarmnente come meta dl un turismo dt genere culturale.

La motivazione “colturale” allimmersione nella storia e nella tradizione,
intendendo con essa tutta una gamma di variabili (da quelle architettonico

paesangistiche a guelle stofico ar(is,tiche antroputmqicha a quefle BLOROMIGO-

i Leega!e Rappresentante




produttive & gastronomiche), & un fenomenn che caratterizza ormai
significativamente gil spostamenti ad ogni latltudine e che registra una
costante crescita con un'ascesa dei dati anche nei siti considerati minori,
Consideratn che I'obiettiva della manifestazione ad oggi @ principaimente
quallo di gualificare Nimmagine dei servizi offerti, le azioni attivate dal punto
di vista tomunicazionale sono finalizzate al raggiungimento di un target di
clienti costituito dalla demanda individuale composta da centinaia di migliaia
di utenti potenziali {citadini & wristi taliani ed esteri, parrocchie provinciall e
regionall). Le azionl mirano a fidelfzxare il pubblico det visitatori, a codificare
Fappuntamanto tra e iniziative istituzionali del terrtorio e ad acquisire uno
status di visibilita che costifuisce il valore aggiunto del progetto.

L'azione di promozione della manifestazione si attuerd pertanto mediante la
realizzazione di una sere di azioni di comunicazione integrata, come lo
sviluppo di materiali informativi, attivita di ufficio stampa e creazione di eventi
promozipnak di minor raggio ma di magglore penetrazione. E' quindl prevista
ur'incisiva diffusione del materiale pubblicitario e delfinformazione con
individuazione di azioni dirette al raggiungimento del mercato di rifarimanio
tndividuate.

3

Luogo di svelgimento

L'ambite terdtoriale del progetto si estende sullarea genericamente
denominata Piedigrotta che si estenda nel quartiere di Chiala.

3.1)

Descrizione delle
locations

I juoghi di interesse storico, culiirale e ambientale coinvoili  nella
manifestazione sono.

Chiesa di Santa Maria della Pledigrotta

Lungomare Caracciolo ( Lungomare fberato)

Villa comunale, Cassa armonica @ Casina pompeiana

Tomba di Virgilio e Leopardi

Spiaggia di Mergellina

Stazione Storica dl Mergelina

Teatro San Carle

It Lagale Rappresentante

L Ao



3.2)

Collegamento
defl'svento con il
bene o sito culturale

¢ naturale valorizzato. ‘
1 La bellissima Stazione di Mergelflina dallo stile “eclettico” di intzio novecento

Obiettivo di questo programma di eventi & anche e soprattutto valorizzare il
luoghi di interegse storico, artistico e naturale che saranno sedi £ stenario
delle attivitd in calendario,

La chlesa sara frequentata ed ammirata internamente ¢ol suo ricco arredo
decorativo grazie alfe numerose attivita fiturgiche ivi previste e sard questa
fopportunitd perché sia mostrata ad un pumeroso pubblico la trecentesca
statua della Madonna, receniemente restaurata dalla Soprintendenza a
causa dei gravi danni subiti in una scorsa edizione della festa. Esternamente
invece la facciata dell'edificio monumentale sard valorizzata dalle instaliazioni
uminose site specific come defle vere e proprie decoraziont artistiche
temporanee.

Le vie della Pledigrotta conduceno verso it mare grazie a questa festa 5
intende recuperare l'antico e intenso rapporto che iega | napoletani al mare e
che rievoca proprc H concetto di vita, di abbondanza su cui si fonda Ia festa
della Pledigrotta, Song pertanto previste attivita liturgiche sufla spiaggia di
Mergellina e spetiacoli pirotecnici dal mare.

diventera lo spazio espositive defle fotografie storlco-documentarie

| delarchivio Parisio, La stazione sark inoltre sfondo delle performance

artistiche che $i svolgeranno all'intemo ad esternamente.
Si iempiranno dl attrattive infine il "Jungomare lberato” e je plazze del

| quartiera con sfilate e performances artistiche & con mostra e vendita di -

prodowt anigianali. ‘
infine la Vitla comunale, altra sede privilegiata della manifestazione,

| diventerd spazio scenografico, con instaffazioni luminose e esposizione dagtl

abitinf di canta, per una serie di eventi teatrali e musu:aif neila Casina
mmpleana e nella Cassa armonica.

<)

Palinsesto e

programma

| deftegliate

- fer lad:zmne 2012 s intende recuperare Famtico senso della Pnedigmtt?
1 conservando | temi portanti attorno al quali storicamente si & anlmata Quests
{ Testa, avviando, a partire da guesta edizione, uno studio filologico sul quale

innestare di anno in anno degli elementi innovativi dedicando particolare
attenzione al coinvolgimento delle  giovani generazioni, presupposto
fondamentale perché la manifestaziona abbia linfa vitale,

1 La festa di Piedigrotta 2012 prevede dungue allestimento di una mostra
| sulle testimonianze defle sue passate edizioni, una mostra che copre un

periodo dal 1929 al 1974, Quarantacinque anni, dungue, di Piedigrosta.

Carri e sfilate, concorsi e vestiti di cana, luminarie e fuochi d'artificio,
| bancarelle, spettacofi, teatro e canzoni: guesto iI materale del'archivio
Parisio -che =ard allestito presso la storica stazione di Mergelina.

Cortestuaimente, -nefla plazza pedonalizzata antistante Ia stazmnﬂ sonu

| previste serate di performance anistiche sul tema.

-] I programma musicale accogliera le proposte di giovani musicisti napcietani
| che potranno esibirsi in diversi luoghi aflestiti kingo 1l Lungomare Caracciolo,

" | presso la Villa Cnmunale & nalla Chl&Sﬂ da Pledtgratta € presso la Stazione di

Mergelling. ‘
La musica sark ancora pmtagomata insterne alla poesia presso fa Casina

o { Pompeiana della Villa Comunale che ospitera per lintero mese di seﬂ:embra

performance, reading & declamazioni di poesia e musica.

In previsione o una grande affluenza di pubblico sl vuole aurmentara la
possibiiita di fruizione defla radizionale serenata alla Madonna che awerra
inteamamente la chlasa Lon la prmezmne deu evenio, su maxischermo

II Lageﬂe Feappreﬁentante




posizionato sul sagrato. Lo schermo sara inoltra veicolo per una ricostruzione
storica della festa mediante la proiezione o materale  conservato
nelfarchivio Teche Rai in collaborazione con i centro di Produzione Rai di
Napol.

L.a chiesa accogliers il maestro Roberto De Simone! attraverso | susi ricord! e
ia sua sapienza, # drammaturgo e compositore tertd fectio magistralis stlle
origini, la storia e le tradizioni della Festa di Pledigrotta. Per a regia deflo
Stess80 naestro Sard messo in scena uno spettacolo al Teatro San Carlo.

St oprevede linstallazione di fuminade nei  principali  luoghi  defla
manifestazione che rispettando il tradizionale aliestimento e la tecnica di una
festa popolare saranno alio stesso tempo innovative e portatrici di un segna
artistico contemparaneo, con disegni progettati ad hoc dagli artisti coinvolt,
Saranno pertanto illuminati la facciata della chiesa e fingresso su piazza
Vittoria della Villa comunale, mentre un gallerta luminosa correra sulta strada
della Torretta.

in questa edizione sl intende anche recuperare la tradizionale iniziativa della
creazione di vestitini in canta che saranno indossati dai bambini che
sfileranno lungo le strade. Preliminarmente alla sfilata ci sara un un momento
di animazione in Villa comunale ad opera di associazioni teatrali e
parrocchiali, saranno utilizzatl stand iluminati e sarad addobbata la Cassa
armonica. Per la produzione di tale corredo di abitini e per diffondere la
conoscerZa ol guesta prassi stonica e artigianale si procederd attivando dei
laboratori rivolti ai bambini coinvolgendo e famiglie e la comunitd come
prassi di partecipazione e di costruzione di identitd, a cui I Comitato
promotore della Festa che fa capo alla Parrocchia si dedica in modo
appassionato e costante.

Non  porranno  mancare gl scenografici fuochl  d'arificio  che
accompagrieranno come da tradizione la manifestazione con un'esplosione
di color.

La piazza antistante la chiesa Santa Maria i Piedigrotta e la piazza
antistante la stazione di Mergellina saranno sede di stand delle tipiche
bancarelte di prodotti artigianaii.

Di seguito il calendario previsto:

nel pericdo compreso tra il 7 e il 16 settembre

accensione delle luminarie sulla facciata delia chiesa ed il viale fino alla Villa
comunale;

proiezione, su meaxdischarno esternamente la chiesa, della tradizionale
serenata alla Madonna e di materiale sul tema conservato nellarchivio Teche
Rai in collaborazione con il centro dl Produzione Rai di Napolt ;

lectio magistralis del maestro De Simone da tenersi in chiesa (dafa da
definire);

maostra fotografica presso la stazione di Mergelina;

Performance artistiche sul tema allinterno e nello spazio antistante la
stazione di Mergellina sui temi tradizionali della festa;

vigite guidate sulltinerario deffa Piedigrotta per la valorizzazione del
principali  sitt monumentali della zona: tomba di Virgilio e Leopardl, Vilta
Comunale, Chiesa di Santa Maria di Pledigrotta;

ativitd di ricerca, performance e naradoni presso fa Casina Pompeiana
come momento di riflessione e di partecipazione giovanile afla Pledigrotta;
Mercatini presso il Sagrato della chiesa & Zona pedanale avanti la stazione

\w

It Legale Rappresentante

| el

4



Mergeliina ;

{in data da definire) :
spettacolo al Teatro San Carlo per la ragxa tiel maestro Ruberm De Sumone.

-} sab 1 $ﬂ‘i‘tﬂmbfﬁ

ore 19,15 Jamme a Pledigrotta Procassione $ulla spiagaia di Mergeilma
dom 2 settembre
ore 19,00 Santa messa deqli artisti

1 ven 7 settembre

ore 22,00 con partenZa dalla chiesa della Torretta, pmcasﬁmne a Pied!gmua
Jarmme & iruva Maria . ‘

| ore 24,00 fuochi pirctecnici davanti alla ehiesa

sab § settembre

realizzazione del vestitini di carta in - wlla comunaie, ammaziane e
performance - : :

19,60 Solenne celebrazione

{ dom 9 settembre

Shlata del bambini, con'i tradizionali vestitini di carta, con parenza dalia Villa
comunale, attraversando il Lungomare Caracciclo fino af Eantuarm delia
Madonna ‘ ‘ = SRR '
accqmpagnamento con I::anda musicale

lun 11 setiembre ‘

| ore 21,00 XXX edizione della Serenata alla Madonna ¢on Ja panempazlone

di ariistt da sempre devot alla Festa L
aliestimento di uno schermo al! ememo do:—ztfa Chiesa per fl pubbllco o

. | mar 12 settembre
- { aventi religiosi

dom 16 settembre

| Speftacolo a mare con i fuochi pirotecnici

5)

Cast artisticn = |

Tradizionalmente Ia serenata alla Madonna @ partecipata da molti artisti

+ - napoletani che ogni anno st impegnano nella serata. Altre performance

presso ia stazlone Mergetiina, i lungomare e la Casina Pompelana in Villa

- | saranno realizzate da giovani artisti impegnati nelia ricerca teatmte e
1 musicale refativa alla Pledigrotta.

il maestro De Simone curerd un evento dedicato alla P:edlgrﬂt‘m che siterrd
al Teatro San Carlo e sard aperto alla citta,

6)

[

Diretiore

Artistico/Curatore
scientifico -
| collaborare con Famministrazione comunale allo sviluppo del piano turistico

U'ohiettivo del'amiministrazione comunale per questa adizione & di porre e
basi per il futuro, avendo cura ¢i un programima organico dove non eslste

- separazione ira gli eventi voluti @ organizzaii dalla comunith e dalla
1 Parrocchia e Porganizzazione delle attivita spettacolar. il nodo & meﬂara a -
"} sistema in una cornice di valorizzazione culturale e turistica Identita
| rappresentate dalla festa. Per tale ragione, oltra alla collaborazione con |i
comitato della festa, e' stato individuato, nella persona del prof. Daniale -

Pitteri, un curatore scientifico con competenze specifiche per fattivith al fini di

per i ritancio dells manifestazione e per identificare nel temi e nelle

| caratteristiche della festa Pimportante connubio tra ane e tradizioni, musica e

partecipazione el mubb!rca. tale da farne sempre pid un evr-:-ntu di portaia

turistu:a

i Legale Rappresentame

Ff"m‘ﬁ.ﬁ'w -




11

7)

Cronoprogramma del
progetto

Elaborazione del progetto esecutivo anche con stutlio e analisi della
tradizione e coinvolgimento delia Comunitl loeale;

approvazione della delibera di Giunta con presa d'atto del programma e delfe
finalith;

individuazione deli'ente attuatore & dei reallzzator dl ciascuna attivita
pianificata

elaborazione del piano di comunicazione web e del piano globale delle
affissioni @ della promazione territoriale;

produzione dei materiali di promozione e diffusions capillare degll stessi;
coinvolgimento di tutte le comunitd parrocchiall della cittd per la diffusione
dell'evento;

coinvolgimento degli operatort locali del wirismo e degli albergatori;
allestimento dej luoghi e della mostra;

produzione def vestitin di carta;

inviti & glornalisti internazionali per avere copertura stampa sull'svento per
promozione turistica;

attivaione ufficlo stampa e organizzazione conferenza stampa con Comune,
Reglone e arganizzatort

realizzazione del programma come da calendario avendo cura della
valorizzazione di ogni singolp evento;

documentazione foto & video delle attivita;

cura della rassegna stampa,

monitoraggio dei datt di partecipazione;

valutazione degli esiti della partt det programma e del contesto in cui st sono
realizzatl; analisi e possibilt riflessiont sulie madifiche da attuare nel futuro;
elabarazione della relazione e della rendicontazione delle attivita dell'evento

It Legale Rappresentante

[ DN ot
v



)

Fiano di
comunicarions

deil'evento

Visti | ternpi distretti di realizzazione la campagna promozionale punterd ad
investire i tarritorio campano e nazionale attraverso un forte impatto sul web,

| tostruendo da subito un site di riferimento & avviando una ampia campagna

sui siti istituzionale e sul social network.

|| Saranno sublto attivati tutti | tour operators per la promozione dellevento

come pacchetto turistico last minute su Napoll e g sua festa. verranna
coinvolt tutte le categorie e gh operatori del turismo della cittd con una
azione congiunta della camera di commercio e delle associazioni di

| categoria.

inoltre sono gid attivi le relazioni con Alitalia e Trenitalia al fine o
promozionare 'evento collegato ad un viaggio a Napoll. Questo canale di
diffusione specifico deff'evento in relazione ai pacchett tematici dei waggi 8
& dimostrato molto efficace.

Sul plano promozionale della citta avrd un grande valors f colnvolgimento
delie comunit locali non solo dellarea di riferiments ma anche degli- altri
guartier! della cittd anche attraverso una azione congsunta 8 candwnsa con la

| Curia,
1 H materiale promozionale saré diffusa pressa;

- tutth i siti turistict @ monumentali della cittd e della provincia

P~ puntiinformativi turistici citading (rete | napoli e infopoint azienda turismo

provinctali } con particolare riferimento  alle aree di turksmo rilevante
come Pompei, Sorrento e le isole:
- Le assoclazioni di categoria, gl alberghi, commerciant! e riﬁtoraton della
‘ cittd e deile arge tulstiche; :

« Le comunita parrccchial, munrcapall la aﬁsuciazinm le swolt-z

S produrranno:

volantini con programma essenziale degli eventi;

manifesti cittadinl e sull'area provinciale formato 100 x 140, 6 x 3 @ 4):3

| trochure turistiche ed informative sulfarea di riferimento:

locandine di varlo formato per circuito mezzi di traspornto locali;
St attiveranno:

campagne web per la promozions e e.lto o riferimento
campagne promozionali verso agenzie e tour operator

| spot radio

ufficio stampa locale e nazionale su quotidiani, rviste di viaggi, mensili e
settimanall per la promozlone dell'evento.
P temi delta campagna promuoveranno il messaggio Piedigrotta e

' contestualmente la visione di Napoli come citta di ante, tradizione o culmra

i Lagaie Rappresentante




1)

R L ks SrL O ey

ANALIST DELLA DOMANDA

Capacith dell'svento di
attrarre significativi
Hussi turistic

Grazie a La festa df Pledigrotta | il turismo che sceglie la citta o N'armli
trovera stimeolo a visitare lintero territorio ¢ ad approfondire la
conoscenza sia dei poli di attrazione tradizionali che degll elementi
religiost, culturall, ambientali, storico-antropologict e produttivi minaori,
aggiungendo valore alla propria permanenza. L'idea di fondo & guella di
caldeggiarg un turismo refigioso ed un furismo che incoragat residenti e
visitatori a condividere gli aspetli pil caratteristici del territorio, con
positiva curiosita,

A partire da La Festa di Piedigrotta 2012 si intende cominciare un baltage
pubblicitario defl'evento anche a vantaggio delle edizioni future, nella
convinziong che l'ata vocazione turistica di questa Festa possa e debba
essere sviluppata al massimo per produrre un forte stimole alincoming in
cifta. A tutti | luoghi interessati dalla menitestazione saranne dedicati dei
focus di approfondimento che saranno comunicat su Jarga scala
attraverso tuttl | canall a disposizione dellAmministrazione comunale
compreso quelli attivati dalle associazioni culturali, dalle associazioni di
categoria che saranno coinvolle ned progetto e da assoclazioni religiose e
parrocchie,

2}

Tipologia dei destinatari

La festa di Pledigrotta & la festa di tutti | Napoletani non solo degli abitanti
del quartieri ed & la festa atiraverso la quale la cittd comunica al mondo
intero if suo  talento musicale @ artistico & fa sua straordinarla capacita d
unire sacro e profanc. La festa oi quaniere si allarga ailintera citta, alla
regione e potenzialmente al mondo intéro invitando locali e turist a

partecipare.

3}

Priorita dell’intervento

per il territorio

Restituire afia citta di Napoli il suo alto valore artistica e musicale e il suo
atavico rapportg con il mare la cul potenza ha determinato il carattera
antropologica della sua popolazione ed ha ispirato musiche & test
conbsciut in tutto it mondo,

Valorizzare il tema della tradizione come fattore identitario della comunité
alla scoperta dei valori positivi, di partecipazione, educazione e civittd che
della festa da sempre vista come momento aggregante.

Il Legale Rappresentante

ﬁp’ e,



alfestiment] stand e mercalini artigiani € 15.000,00
ideazione produziona a alfestiment! luminariz £ 50,000,00
1 tradizionate serenata afla Madonna e
| alfestimento maxischermo esterndmente la chlesa
processione alla spiaggia & processions a Piedigrotta
produzione e sfilata dei vestitini di carta indossati dai bambini
' R €25,000,00
fuochi pirotecnic € 30.000,00
. praduzione e aflesiimento mostra fmogr.saf ca
A Voci di spesa | alla stazione Mergellina - ‘
' B & performance arlistiche itinerant € 20,000,00
spettacolo per la regia of Roberto De Slmme g o
1 sua fectin magisiralis - € 25,000,00
aventi musicali, narrazioni e laboratori in casina pompeiana £ 15.000,00
{ comunicazione, Uificio stampa, web, promazione € 20.000.00
| stampa e distribuzions materiale di cmmunicazione campagna
pmmoﬂan&!& peril turiﬁma Iac:afe € 25.000,00
curatela scientifica € 10.000,00
- Entrate fot. € 235..000.00 ' o
Finangiamento richieste
A afla Regione £ 235,000,00
- Diretta partecipazione o
B . finanziana dell'ermte €0 .
‘ ' praponeste '
¢ - Ogni altra entrata €0
2) - Analist finanzlaria con particolare riferimento a quarto disposto dall'art. 55 del Reg. CE
“deiPevento 10832006
‘, . Coerenza ton ‘ o
3) J1 TObiettive Operativo Ind!care I&- mouvazmm z;he inducono a ritenere il pragetto caerem‘e t:on lCJ o,
V112 del POFESR ] ‘ SETEE 5 S S
' s RORTIROL3
CE RISULTATI ATTES!

il Legale Rappresentante

A WW

Lonccemmn o




1

Stima dei flussi
turistici movimentabiti

1 Lina simile festa ha un elevatissimo potenziale di incoming

speciaimente se
debltamente pubblicizzata. Moltl twristh & molti napoletani e campani che
risiedono alfestero sf recano a Napoli con il proposito di partecipare. In
assenza df umadeguata campagna promozionale si potrd comungue contare
sub un'altra considerevole fetta di turisti che hamno giad scelto Napoli, e
localita e fe regionl satelitt a Napeoli @ che si recheranno a Napali nei glorni
delia Fesla.

2)

Stima della durata
della permanenza dei
flusst turistici
movimentabili

I perivdo di riferimento dells Manifestazione s estende su tutta la prima
meta del mese di settembre, si calcola che gii arrivi si concentreranno per lo
pit nei fine settimana. Vista la tipologia delfa campagna sara valorizzata
fimmagine di Napoli come settembre Piedigrofta e dunque | pacchetti e
lattivazione dei flugsi sard distribuita anche su tutto il mese

3)

Metodologie di
rilevazione del grado
di soddisfazione dei

turisti

Grazie al coinvolgimento delle realtd operanti (associaziont laiche e religiose,
operatori turistici, ristoratoti ecc.) sul territorio si provvederd a distribuire defle
schede di gradimento che si troveranno anche presso tutli g infopoint
turistici del Comune.

Paralfelamente il sito ufficiale del Comune di Napoll oltre a diffondere la
informazioni sulla festa e sul suo calendario, proporra uno spazio ad hoc per
rHasciare | comment sulliniziativa,

La documentazione e il monitoragglo degh eventi coansentird una ritevazione

degii esit.

By P it A

1)

{ endam e PNt b it o 1t e e mesbaraay,

PN

IMPATTI SOCIO-ECONOMIC) ATTESI

Quarntificazions e
stima degli impatti
attesi

Si intende agire sopranutto sulle realta culturali e produttive coinvoigendo
tutti alla buona rivscita delliniziativa che presuppone un notevole indotto a
vantaggio sopraftutto degli operator turistic, dei commaercianti defl'area e
delte strutture di accoglienza e ristorazione.

Sard creata una sinergia con fe associazioni dl categoria per stimare g
impadl.. St prevede la panecipazione di decine di migliaia di persone
distribuite sui vari aventl e sulle varie manifestazioni connesse,

1

A

s



COMUNE D NAPOL]

Plresions Contrate
Cultura, Turisma o Spork

'DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N"36 del 62/08/2012

- Oggetto: Individuazione del dott. Massimo Pacifico, nella qualith di Dirigente del Servizio
- Turismo, quale Respomsabile Unico del Procedimento (RUP), al sensi deil'art.5 L. 241/90 &
S.anm.e it.,pex il progetto “Piedigrotta — La festa di Napoli” ammessa a finapziamento con foncdi

- PO FESR Campania 2007/2013 Ob. Op. 112, § R :

Maschio Angloine, Via Vitorie Emanuels 31+ 80135 Napodi - tel (+39) 081 5500780 - 7957702 Jx (+39} 087 7957782

S8 culttore, spori@eomune. napoli it WWkLcomEne.napolil (F.5.)



COMUNE D! NAPOL)

Direziona Cantrale
Cultra, Turlsmeo e Sport

It Diretiore della Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport

Premesso che

— con con Decreto Dirigenziale n. 152 del 27/07/2012 di cui alla nota n. 0580626
del 27/07/2012 la Regione Campania “Settore Sviluppo e Promozione Turismao”
ha stanziato la somma di euro 235.000,00, 2 valere sui fondi PO FESR
Campania 2007-2013, Obiettive Operativo 112, per far fronte alle spese
derivanti dall'organizzazione delle manifestazioni previste nel programma della
“Piedigrotta ~ La Festa di Napoli” ¢, nel contempo, ha chiesto che venisse
indicato il responsabile unico del procedimento (RUP);

=~ tale Decreto Dirigenziale richiedeva , tra laltro, Findividuazione foomale del
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Rilevato
che if dott. Massimo Pacifico, riveste la titolareitd della Dirigenza del Servizio Turismo, a cui

attiene ia titolarita del progetto “Pledigrotta — La Festa di Napoli™:
NOMINA

ai sensi dellart. 51, 241/1990 e ss.mun.ii. 1t dott. Massimo Pacifico nato i 16/01/1957, Dirigente
del Servizio Torismo della Direzione Centrale  Cultura, Turismo e Spart, quale Responsabile
Unico del Procedimento per i) progetto “Predigrotta — La Festg di Napoli™ a valere sut
fondi PO FESR Campania 2007-2013, Obiettivo Operativo 1.12,

0D
dott.ssa Sily. ello Russo

Maschio Angivina, Via Vittorie Emanusle 1H - 80138 Napoli - tel, {+3%) 081 3510780 . 7957702 Jax (+39) 081 7957782

def.culiura sport @eomune.nopollit - www.comune napoli it (F.5,)



hitp:/fou Pwab.tesorg. it/ PWeb!ﬁchiesjtaC.UIv

e

Pe——

1 Richiowtn

“Inaetintents

" HCUR gungy POrS Sy SOQROUD  comirail g Fvanraall moitichy g PRkt dellh Biryistayrn o
Bupports TAn): ) corios LTty Y Tt

ST Home ™ SUR i Blihigera CUR somprar,

todice Oy ,
‘ - BO9E12001440009
35 Detugile cp
Patieglls cUR
Fomomtd Richludong COMUNE D NARDLY - pga
o SO Vithre COMUME P Mapy ha -
UnL Ortmntyingiyn ‘ X OWEIgNE CEMNTRALE Sermazity PROGRAMMADIONE & PROGETTAZIONE GRanp EVENTY
Fropetg Eoraubiihen ‘ ‘ND ' : ' .
© Nattuew © o ACQUILTO G REALLZZAZIONE Dt e .
Fipatogia L AUTRG '
Saroey ‘ SERVIZLPER LA B g peg LA COLLET IV Yy
Eofiosstinng . - MIRRERIE peR SOURT AT
Categor ACTRIBERIZI PR |4 COLLEYETA
- RAno ol doeofwiong 2012 R o
' o '
# Clasatficasiong Ry
S Clsifeazine Cpyv
cry y O sepwm HICREATIA, CuLrypayy ¢ SPCHTI,
i Lot Gy
’ ’ boeimazione
'E:munn b NAPOL) '

Localteragiont

et i,

. MNerura: ACQUIETY D RE.AUZIAZFDNE D SEyvegy
| ‘ ' Descririon
At It nupn ot Quagtior Eoniain

FHOOYItD . .

TG 0 Argg o tifatme e ARy Chigry

Swtwipn Progetn Peimiy . 1y fecsts o bampo
wanm!awmvammdom . ABEENTE o . .
Beatrirons ammmoma a o

Priagritniasione .

”h
Fuodifion fonpdy

i Dati Finanzing
S ‘ : COa P
“ump-mﬂnmmni.rwswmam NG . o
dhprvet o

| Flrenm A1 Progeite s 31
- GOSN lofaly dga) Progats (n, anrhha 235,000

2 wter) ) |
R SR T — dummwtrantnuﬁmomihm :

“Ttpphq;-in AP Mtansass
Empanter dot Bevrtaments pupitios 5,000

rfchhkmhwu{hm?gm:lf .
‘:““']"‘ [

# Indicutont QBN 20072013 £
* Bomy 0 indicaitert 4g uiillzzarn por Mo g QSN 20072013
MNEL CAS LINTERVENTTO A FINAL 7 AT0 AL RIBPARMIO ENERGETICD LINDICATORE FIBIGG pa VT za e B L SEGUENTE,

nq;{"‘oﬁ"\ndﬂ + o




di 2

GUANBO INVECE Lt
LADDOVE PROPOST &y

Cod.; 782

Oetanlyiong indicatyra;

Py B Rin infarmngyricn; cellagaeal yila

Cidieg ingloators
L2
it

hitp://cupweh. !:esom.itl(?UPWeb/richfestaC 93!

LEZZATO AULA CHETRIBUDIONE o ENERGIA LINDHCATO R FISICo Da UTHLIZ2ARE,

“LUIGReTIa rorp CHEND dF inprveni

ﬁﬁﬂmmumg"mﬂﬂmﬂummg@ml

Indlcand auat

Baroritiong Tipelogln Mdientony
GO Hampleasiviments atthste M) E:ccuPAsz.qLE
Qicmabefmrmg Prostye Fisoy
SERRRES;
lorma s @
Hita bulbile dy utens nen vedamt}

3D A u -



AL -

[relibecpions di GO & ... @3:}@5 pg f/l{g .compoutn da m/{O PRginS prOgresivONEIE MRERaERoT.
nonchd dis allegati, costituend parks inteyrond, connylesaive pagtG. . J 5' SeyIar

ST ATTESTA: . BT SET 262
- Che fa presente deliberazions & stata pubblicata all’Albo Pwﬁmm i MU e vi nimand per quindied
- giormi (art. 124, comma |, dei D.Lgs. 267/2000)
» Che con npota in pard dats & stata mmumm m e:tawm ai C:am Gmpm Congflised (m!”ﬂ del
D.Lgs. 36?:‘2000} ‘

Copstatate che sono decorsi dieci giormi dalla pubblicazions e che si & provyeduts aﬁa prmmﬂm
comunicazions zi Capi Groppo consiliari, si di atto che ia presenta deliberszions & divenuta dz oggl esecutiva, ai
sengi deil'art, 134, comma 3, det D.Lgs.267/2000

-----------------------------------------------------------------------------------------------

il presente provvedimento viens assegnate &

. per e procedure amaative. J |
o ‘ R - ‘ (dﬂm&.www o dictnare dod cova, ol per la
X 15t OO “ cople coatpene datle preransy datibarecsione)
' Lawwmmmpim:mmmmnyto.pw
B SEGRETMQ GENERALE : PrOgET vamenta nmm & conforme ' oviginale dells

deibesgrions i Glunta, Comunale m&&h o

E:I mvmmmwuuvnmdm ...................... ik .

G aijmd, cuﬂimmi perwe integrmnte, compost da
A s A pnmmswmmwnwmm . -

mma nlwm in copis mfuma umwnmm .a.iln
P'WW“% AP : ) .

L'.".] sone visionabili in originale preme :m:hmu in
Sone depmum m (.L

il Funslonsrio resgponsaliie

¢ 1) Barrare iv casella deile ipatesi ricorrenth o
r3l- Lot Sugreteria della Giuned indbifeed urchivia presse cui gl .
Wit s deporital ol mowents delle rickiesia Ji visione,




COMUNE DI NapoLI

.} % ; :‘-A?I‘I‘M?il‘ ﬂ:‘;gz’%ﬁ}‘ Prot, 2012 0BSR5T4  11/09/2892 19,48

E : whe Do 4 RS : AL, tollegdn Revloorl dud Contt
., ‘} . Ruk. i Searpher s del Conolalic Smmunsik x Grupps |
IL . ] U . e Soténtancicm) 2332, BA% d11.5174

AL

Al Servizio Segreteria del Consiglio Comunale
e Commissioni

EOMUNE DI NAFOL

Tripartimento Avtonome Conasiglio Comunale
Servidle Coordinamento - Colfegior dei Revivori

Al Sig. Sindaco del Comune di Napoli

Al Sig. Presidente del Consiglio Cornunale

Aj Sigg. Vice Presidenti del Consiglio

Al Sig. Assessore al Bilancio, Finanza ¢
Programmazione

Al Siz. Assessore alla Cultura e Turismo

Al Sig. Segretario Generale

LORO SEDI

Ogpetto; Rif, Delibera di G.C, N* 635 del 02/08/2012 ad oggetto: “Con i poteri del Consiglio:
“Variazione di bilancio relativa all'esercizio 2012, ai sensi dell’axt. 175, c. 4 del D.Lgs.
267/2000; presa d'atto e approvaziene del progetti esecutivo della manifestazione ‘“Piedigrotta
— La festa di Napoli®, ammessa ai finanzdamenti con fondi PO FESR Carmpania 2007/2013 Ob.

Op. 1.12.7

Si trasmette, in allegato, per gli adempimenti di competenza e per opportuna conOscenza,

copia del parere del Collegio dei Revisori relativo alla delibera in oggetto,

Distinti saluti

Piazza Mumicipio « Paluze 5 Giacoms, 3° piann - B0I33 Napoli - ftalia - tel:(+3%} 081 7959702-3 ~ fax :f+39) (81 7959207
revisorl.conti G romunt.napolid « wwie.compnenapatli



COMUNE D HAPOL!
Collegio del Revisor! del! Conti

PARERE DEL COLLEGIO DEE REVISORI Napoli, 11 settexalbre 2012

Rif.: delibera G.C, n. 635 del 2,08,.2012 — varfuzione di bilancio cof poter! del Consiglio ol sensi dell'art. 175 commua
4 del D. Lgs, 2677000, Presa d'utto e approvazione del progetio esecutivo della manifestazione “Piedigrottg - La
festa di Nopoli” ammessa a finanziamento con fomdi PO FERS Campanla 2007/2013 Ob. Op. 1.12

Con il provvedinento in esame la G.C., con i poteri del Consiglio, delibera le variazioni
al bilancio annuale 2012, al Bilancio pluriennale 2012.2014, alla Relazione
Previsionale e Programmatica 2012, per consentire lintroito del finanziamento
regionale a valere sui fondi PO FERS Campania 2007-2013 per le spese relative alla
manifestazione “Piedigrotta ~ La festa di Napoli”, selezionata quale evento estivo di
particolare rilevanza strategica per la diffusione dell'immagine culturale e turistica della
citta i Napoli, ai sensi dell'Obiettive Operativo 1.12.

La varlazione comporta lincremento della risorsa 2020420 di € 235.000,00, e del
corrispondente aumento della spesa all'intervento 1050203,

In merito alia delibera di cui all’ oggetto il Collegio dei Revisori,
visto:

+ il parere di regolarita tecrtica espresso dal Dirigente de! Servizio Turismos:

« i “nulla si osserva” espresso dal Dirigente del Servizio Programmazione,
Monitoraggio Entrate e Spese, Mutui ¢ Bilancio;

» il parere di regolariti contabile espresso dal Ragioniere Generale, in cui, wa
laltra, si precisa che “l'affidamento dell'incarico resta subordinate all'ccertamento
dell'entrata, con Pammissione del progetro al finanziamento™

«  le osservazioni formulate dal Segretaric Generale; ﬁ,

Piazna Municipio — Falago San Giacomo, 3° g, — 801 33 Napoli ~ lulin - tel.A+39) 081 79597023 — fax (30 081 7050707
Lovixer) coptl S roonicne, BRI it~ wiiny eomune mopolLit/revivari



considerato che la variazione in esame non altera equilibrio del bilancio, esprime

parere favorevole sotto il profilo contabile.
i Col.'egio/ﬂevisorf

iezavs Muricipio - Pealagzo San Giacoms, 3°p. — 80133 Napoli - fdia « tel. A+30) 081 7O59702/3 « fax (+39) O8] 7950707
LEOrE &g comp | AL, s e, ol e s o

MY SEIFE &




